INTRODUCCION

El interés econdmico que presenta el cultivo de arveja en el mundo esta dado por sus
multiples usos en diferentes estados de maduracion de grano ya sea en la
alimentacion humana o animal, esto debido al elevado contenido de proteinas (22-
24%), palatabilidad y facil digestion. La arveja es uno de los cultivos que contiene
mayor cantidad de carbohidratos, proteinas, y aminoacidos. Ademas, es un alimento
con un contenido significativo de minerales (Fosforo, Hierro) y vitaminas. Al igual

que los cereales, el grano de arveja contiene vitaminas del complejo B.

Entre los principales usos de la arveja, se destacan el consumo de su semilla inmadura
en la forma conocida de arveja verde, el uso como abonos verdes para implementar la

fertilidad del suelo en la produccion de los cultivos.

La arveja puede ser cultivada para la produccion de forraje por ser una especie
guiadora y de amplio forraje, sembrandose asociada con algunas gramineas como la
cebada y leguminosas como el haba, ambas llegan a la madurez casi al mismo
tiempo, resultando un forraje de alta calidad con rendimientos en verde de hasta 20
TN/ha.

El cultivo de arveja en Bolivia constituye la base para la dieta alimenticia de la
poblacion se cultiva en diferentes pisos ecoldgicos y se cuenta con méas de 55.000 has
cultivadas los rendimientos nacionales estan el orden de 900 Kg/ha mientras que los
mejores rendimientos se presentan en los valles de Tarija con rendimientos de 1500
Kg/ha en grano seco (semilla) por otro lado los rendimientos en grano fresco estan el
orden de 4500 — 5000 Kg/ha. Actualmente el cultivo de arveja, en Bolivia, requiere el
uso de tecnologias adecuadas para coadyuvar en el incremento de la productividad, y

por ende coadyuvar a la seguridad alimentaria del pais.



El cultivo de la arveja en el crecimiento econdmico del departamento, tiene una
marcada importancia, siendo sus granos una de las principales fuentes de
alimentacion por su alto contenido de proteina, hidratos de carbono, vitaminas y sales
minerales, que han sido la base para la formacion de alimentos nutritivos, que
empiezan a solucionar graves problemas de alimentacion especialmente en paises en

vias de desarrollo

La arveja es producida en forma extensiva para la cosecha en seco ( maduréz
fisioldgica ) y en forma intensiva para la cosecha en verde ( maduréz comercial )
después de cosechar sus vainas frescas, los tallos y hojas sirven para la alimentacion
del ganado, teniendo un alto contenido de sustancias nutritivas especialmente

proteinas.

Justificacion:

Anteriormente el INIAF Tarija a cargo de la parte de investigacion vino desarrollando
la purificacién de la variedad (Arvejon Yesera) en el cultivo de arveja con el fin de

recuperar las caracteristicas genéticas de la variedad.

Por la importancia del cultivo en la comunidad de Yesera Norte se vio la necesidad de
continuar el ultimo proceso de purificacion y obtencion de semilla genética en arveja
(variedad Arvejon Yesera) donde la variedad ha tenido un buen comportamiento en lo
que es adaptabilidad y rendimiento, pero se pudo observar que la pureza genética se
ha ido degradando a causa de diversos factores como por ejemplo la contaminacion
genética del cultivo, produciéndose cruzamientos con otras variedades, por otra parte

no existen productores destinados al mantenimiento genético de la variedad.

Luego de haber sido liberada la variedad Arvejon Yesera por el IBTA en el afio 1994

donde dicha institucion realizaba el mantenimiento genético de la variedad, y al cierre



de esta institucion, no hubo quien se haga cargo del mantenimiento genético de la
variedad.

De esta manera consideramos que es muy importante mantener el potencial genético
en arveja (variedad Arvejon Yesera) por la importancia que representa la variedad y
el cultivo en los productores, pudiendo de esta manera obtener una produccion mas

homogénea y rendimientos de mayor provecho a la encomia del productor.

Objetivos: Por estos antecedentes expuestos se plantea los siguientes objetivos a

alcanzar en el siguiente trabajo de tesis:

a) Objetivos Generales:

e Con el fin de dar continuidad a la ultima generacion de purificacion el
presente estudio, pretende obtener semilla de categoria genética, para la

multiplicacién en un proceso productivo.

b) Objetivos Especificos:

e Obtener un rendimiento por ha. de 2300 kg de semilla genética de alta
productividad

e Poner a disposicion de los Agricultores semilla de categoria genética para
reiniciar el ciclo formal de certificacion de semilla de arveja.

e Producir semilla de arveja libre de mezclas varietales
Hipotesis: Para alcanzar el objetivo planteado se formulan las siguientes hipotesis,
como base orientadora de la accién a seguir.

Hi=La semilla genetica a obtenerse, es méas productiva al menos 15% respecto a otra

que no lo es.
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1.1 ORIGEN DEL CULTIVO DE ARVEJA

La arveja (Pisum sativum L.) es una planta de la familia leguminosa, varios autores la
consideran como originaria de Etiopia mientras que otros autores afirman que es
originaria de Medio Oriente y Filipinas. La arveja también se denomina con el
sindnimo de guisante, alverja, arveja o chicharo, peti poa. El cultivo de arveja es
testigo de grandes hitos de la humanidad en el mejoramiento genético cuando
Gregorio Mendell selecciono este cultivo como punto de partida para los trabajos de
herencia genética y fue uno de los primeros cultivos que le dio resultado a la

humanidad en trabajos de mejoramiento genético. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011)
1.2 PRODUCCION E IMPORTANCIA DEL CULTIVO DE ARVEJA

El género Pisum es el mas conocido actualmente, este cultivo a lo largo de su proceso
evolutivo se fue adaptando a diferentes latitudes y altitudes; por lo que su consumo se
incrementa cada dia mas en nuestro pais y el mundo. (http://www.made-in-

argentina.com/alimentos/ arvejas.htm).
1.2.1 Produccién mundial y paises productores

El cultivo de arveja para grano en el mundo abarca aproximadamente 8.920.000 ha de

las cuales Bolivia tiene sus diferencias (Cuadro N°1).



CUADRO N°1 SUPERFICIE, RENDIMIENTO Y PRODUCCION DE

ARVEJA EN EL MUNDO

AREA RENDIM. | PRODUCCION
REGION / PAIS COSECHADA | (Tn/ha) (*1000 Tn)
(*1000 ha)

Mundo 8.921 1,80 16.032
Africa (etiopia) 2.123 0,97 2.064
Europa (Rusia, 1.343 4,00 5.376
Ucrania) 534 2,25 1.202
Norte-Centro América 471 0,72 338
(Canadd) 395 1,49 588
Asia (China) 135 0,67 116
Oceania (Australia)
Sud América

60 0,73 44
Brasil 22 1,49 32
Colombia 21 0,91 19
Argentina 2 0,88 2
Perl
Paraguay 55 1,10 5
Bolivia

FUENTE: FAQ, 2004




1.2.2 Produccion e importancia de la arveja en Bolivia

El cultivo de arveja en Bolivia constituye la base para la dieta alimenticia de la

poblacion, se cultiva en diferentes pisos ecoldgicos. Las condiciones climaticas y

zonas mas adecuadas para sembrar arveja son los valles y el altiplano sin embargo el

cultivo prospera en tropicos, y subtropicos, valles mesodérmicos que se encuentran

entre los 600 a800 m.s.n.m. en lugares donde las condiciones climéticas favorecen su

desarrollo, sin embargo se cultiva con frecuencia en zonas comprendidas entre 600 y
3500 m.s.n.m. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011).

El cultivo de arveja en Bolivia, se realiza en diferentes altitudes y latitudes de ahi que

se puede tener arveja para consumo en fresco todas las épocas del afio. EI Cuadro N°2

resume la informacioén del afio 1993.

CUADRO N°2 SUPERFICIE, RENDIMIENTOS Y PRODUCCION DE

ARVEJA VERDE EN BOLIVIA, POR DEPARTAMENTO

DEPARTAMENTO | SUPERFICIE | RENDIMIENTO | PRODUCCION | PRODUCCION
(ha) (Kg./ha) (Tn) (%)

Chbba. 3.450 1.797 6.200 32.9

La Paz 3.100 1.298 4.023 21.4

Potosi 2.200 1.005 2.210 11.7

Chuquisaca 1.900 1.540 2.926 155

Tarija 1.600 1.625 2.600 13.8

Sta. Cruz 310 2.426 752 4.0

Oruro 100 1.300 130 0.7

TOTAL 12.660 1.488 18.841 100.0

FUENTE: Maca, 1999




1.2.3 Produccion de arveja en el departamento de Tarija

En el valle central de Tarija se realiza el cultivo de la arveja, en el cual el sector
campesino y/o el productor han venido cultivando sin tomar en cuenta un manejo
sostenido del cultivo y se han conformado con los rendimientos que afio tras afio ellos
cosechan. La arveja por ser una leguminosa se recomienda para la rotacion con otros
cultivos, por constituir a mejorar la fertilidad del suelo, no solo por la capacidad de
fijar nitrégeno del aire, sino también por la incorporacion uniforme al suelo de gran

cantidad de materia organica, rica en nutrientes.

En Santa Cruz, la zona andina de Potosi y la Paz se cultivan principalmente para
grano inmaduro (vaina verde), mientras que en los valles de Tarija, Cochabamba y
Chuquisaca son productores de semilla. En la actualidad los valles de Tarija se
constituyen ecosistemas potenciales en la produccién de semilla y pueden constituirse
semilleros de arveja para Bolivia. . (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011).

De la superficie total cultivada por hortalizas (arveja, haba, tomate entre otras) en el
departamento de Tarija (1.870 ha.), la arveja ocupa la mayor superficie con 1.600 ha.

Correspondiendo a un 85.6 % seguido de la haba y el tomate (INE, 1999).

Las provincias productoras de arveja en el departamento de Tarija son: Méndez con
612.4 ha seguido de Cercado, Avilés, Arce, O" Connor y Gran Chaco (Cuadro N°3).



CUADRO N°3 SUPERFICIE CULTIVADA DE ARVEJA POR

PROVINCIA EN EL DEPARTAMENTO DE TARIJA

PROVINCIA SUPERFICIE (ha) % RELATIVO
Méndez 612,4 43,43
Cercado 467,3 33,14
Avilés 167,6 11,89
Arce 116,9 8,29
O” Connor 45,8 2,56

TOTAL 1410,00 100,00

Fuente: I.N.E. 1999

1.3 CLASIFICACION DEL CULTIVO

Existe considerable confusion en torno a la nomenclatura de las especies de Pisum y
de la posicion relativa de sus varios centenares de formas cultivadas. Investigadores
indican entre cuatro y ocho especies, las formas de importancia agricola son:
Pisumsativumy Pisum arvense. Un estudio de hibridacién entre supuestas especies
indica que solo Pisumformosum, P.fulfum, P.syriacumyP.sativum, estas vendrian a

ser las plantas con flores blancas y rosadas de semilla grande que son las

comunmente usadas por el hombre (Evans 1983).

Los primeros taxonomistas describieron varias especies y sub- especies de Pisum,

pero recientemente se generalizd la idea de una sola especie con sub-especies, dada la

factibilidad de los cruzamientos (Vigliola, 1986).




Actualmente la arveja tiene la siguiente clasificacion taxondémica:

Reino: Vegetal.
Phylum: Telemophytae.
Division: Tracheophytae.
Clase: Angiosperma.
Sub.-Clase: Dicotyledoneae.
Grado Evolutivo: Archichlamydeae.
Grupo de Ordenes: Corolinos.
Orden: Rosales
Familia: Leguminosae
Sub-Familia: Papilionoideae
Nombre Cientifico: Pisumsativum L.

Fuente: Herbario universitario (Universidad Auténoma Juan Misael Saracho)

1.4 MORFOLOGIA DEL CULTIVO DE ARVEJA
1.4.1 LaRaiz

El sistema radicular es poco desarrollado en conjunto, aunque posee una raiz

pivotante que puede llegar a ser bastante profunda.

La raiz principal de la arveja mide entre 1-2 m. de longitud en climas frios profundiza
mas que en climas templados, esta presenta numerosas raicillas laterales secundarias
y terciarias, presenta sobrecrecimiento denominados nédulos que contienen bacterias
nitrificantes cuyo papel es fijar el nitrégeno atmosférico para servir de nutrientes a la
planta. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011).



1.4.2 Tallo

Segun la variedad, su longitud es muy variable, pudiendo ser corto, mediano y largo,
pero en todos los casos es hueco, ligeramente estriado, provisto de nudos color verde
claro las variedades precoces en comparacion con las tardias tienden a ser enanas,
aunque la morfologia del tallo y el comportamiento reproductivo puede verse muy

afectado por el genotipo y el ambiente. (Evans, 1983).
1.4.3 Hojas

Compuestas e imparipinadas, con foliolos elipticos de bordes ondulados. En los tres
primeros entre nudos se presentan hojas rudimentarias a manera de escamas, en los
siguientes llevan hojas con un solo par de foliolos. Las estipulas, de tamafio menor
que los foliolos, se insertan en la base del peciolo de cada hoja. Las hojas 3 a 5, tienen
un par de foliolos y un zarcillo terminal, las hojas 6, 7 y 8 también poseen un par de
foliolos y 3 zarcillo; las hojas 8 a 11 dos pares de foliolos y 5 zarcillos y a partir de la
hoja 12 aumenta el nimero de zarcillos y foliolos (Vigliola, 1986).

1.4.4 Flores

Son pentdmeras, blancas o0 moradas, con nacimiento individual o en racimos de una o
dos flores en las axilas de las hojas. El caliz es gamosépalo, presenta cinco seépalos de
color verde palido, los cuales son muy persistentes. La corola estd formada por cinco
pétalos irregulares llamados alas, estandarte y quilla, presenta coloracion blanca o
violeta, son de tipo dialipétala papilionada. EI androceo estad constituido por diez
estambres diadelfos colocados en dos verticilos (9 + 1). El ovario es unilocular,
unicarpelar, alargado y supero con presencia de una sutura dentrodorsal, encerrado
entre cinco y diez 6vulos unidos al interior, la placentacion es parietal y posee un

estigma capitado y muy pubescente.



1.4.5 Fruto

El fruto es una legumbre que puede alcanzar los 10 cm. de longitud con numerosas
semillas ex albuminadas, lisas o rugosas, blanquecinas, amarillentas, verdosas, rojizas
0 marmoleadas. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011).

1.4.6 Vaina

Puede ser verdosa, amarillenta 0 manchada con pdrpura o con rojo; esta cubierta por
una membrana de tejido esclerenquimatico; el endocarpio al llegar a la madurez se
contrae y produce la dehiscencia. Las vainas tienen de 5 a 10 cm. de largo y suelen
tener de 4 a 10 semillas; son de forma y color variable, segin variedades. Las vainas
son alargadas y contienen semillas generalmente verdes que pueden ser lisas o
rugosas. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011).

1.4.7 Semillas

Las semillas de arveja tienen peso medio de 0.20 gramos por unidad; el poder
germinativo es de 3 afios como maximo, siendo aconsejable emplear para la siembra

semillas que tengan menos de 2 afios desde su recoleccion.
1.5 COMPOSICION PROMEDIO DE UNA SEMILLA DE ARVEJA

La composicion quimica promedio de la arveja, es similar a alas de otras leguminosas
alimenticias de grano: proteina 25 %, carbohidratos de 59-60 %, grasas, 1.0 % y
minerales de 3 a 3,5 % (cuadro 4). El elevado contenido de lisina y triptéfano de sus
proteinas lo convierten en un valioso complemento de los cereales y otras comidas

suculentas de la dieta humana (Vigliola 1986).



CUADRO N°4 COMPOSICION PROMEDIO DE UNA SEMILLA DE

ARVEJA
COMPONENTES PORCENTAJES (%)
Humedad 10,0 - 12,0
Carbohidratos 61,0 - 63.0
Proteinas 20,0- 25,0
Grasa 1,0-2,0
Fibra 50-7,0
Ceniza 25-35

FUENTE: Vigliola, 1986

CUADRO N°5 COMPOSICION QUIMICA DE LA ARVEJA EN FRESCO Y

SECO
COMPONENTES ARVEJA VERDE (%) | ARVEJA SECA (%)
Agua 65-75 12
Materia seca 25-35 88
Proteina 4-6 23
Almidon 10 - 16
Glucidos reductores (mg) 25 - 140
Fosforo (mg) 80-110 290
Calcio (mg) 25100 80

FUENTE: Vigliola, 1986

1.6 NODULACION

La caracteristica méas importante de las leguminosas es de vivir asociadas a ciertas
bacterias denominadas Rhizobium o bacilos radicales que constituyen una simbiosis
mutualista. Esta bacteria contribuye con su propiedad de fijar nitrégeno y aprovechar

una pequefia cantidad de la reserva para su nutricion.



El trabajo de fijacion de nitrdgeno se realiza en formaciones especiales de la raiz
denominada nodulos; gracias a la simbiosis, la planta puede prosperar en tierras que
carecen de nitrégeno en comparacion con las gramineas que tienen un mejor

desarrollo solo si se las fertiliza con abonos nitrogenados.

De todos los sistemas fijadores de nitrogeno, el sistema mas eficiente lo constituye la
simbiosis entre la bacteria del genero Rhizobium y las plantas leguminosas. El
Rhizobiumposee la capacidad de infectar las raices mediante una secuencia ordenada
de interacciones entre ambos simbiontes. (Acosta, 1990).

1.7 MANEJO AGROECOLOGICO DEL CULTIVO DE LA ARVEJA
1.7.1 Clima

La planta de arveja se comporta bien en clima templado y templado frio adaptacién
adecuada a periodos de temperaturas bajas durante la germinacion y los primeros
estadios de desarrollo, el periodo critico a temperaturas bajas es a partir de la

floraciéon y formacion de vainas (Vigliola, 1986).

La planta de arveja se adapta a diferentes tipos de climas segun la variedad, la

mayoria de las variedades se adaptan bien en climas templados y templados frios.
1.7.2 Temperatura

Las temperaturas por debajo de 7 a 5°C detienen el crecimiento de la planta, el
desarrollo vegetativo tiene su 6ptimo de crecimiento con temperaturas comprendidas
entre 16 y 20°C y en temperaturas elevadas de 35°C, la planta vegeta bastante mal.
Su periodo critico a bajas temperaturas ocurre, por lo general, a partir de la floracién
y la formacion de las vainas. En estas condiciones pueden ocurrir dafios por heladas
de cierta intensidad. En general, las variedades de grano liso presentan mayor
resistencia al frio que las rugosas. También, las hojas verde oscuro tienen mayor

tolerancia que las claras (I.N.T.A, 1998).



Los valles de Tarija y Cochabamba son excelentes zonas productoras de semilla. La
arveja se adapta mejor a los climas templados frios, con lluvia moderada. Se

desarrolla bien en alturas desde 600 a 3500 msnm con temperaturas de 7 a 24°C.

La temperatura media dptima para su mejor desarrollo esta entre los 15 y 18°C con
méaximas de 21 a 24°C y minima de 7°, siendo susceptible a las altas temperaturas.
(Casseres, 1986).

1.7.3 Precipitacion

En cuanto a las precipitaciones, las lluvias excesivas y prolongadas favorecen la
aparicion de ciertas enfermedades y durante la floracion se puede producir la caida de
las flores e incluso el volcamiento de las plantas (IBTA, 1994). Durante el tiempo de
la cosecha el exceso de humedad permite la germinacion de grano dentro de la vaina.
Las labores se dificultan ademas, por las actividades propias de la recoleccion y el
secado. Si se produce sequia durante las épocas de crecimiento, pues se presenta
menor rendimiento del cultivo, de esta manera se presenta menor nimero de vainas y

el peso del grano es menor.

El cultivo de la arveja requiere agua de acuerdo a las fases del mismo, pero requiere
mayor cantidad de agua el cultivo en el periodo de floracién y formacién de la
vaina.Por lo que si hay escases en esta época, el nimero de vainas por planta variara.
El cultivo requiere de una humedad de 60% de capacidad de campo desde la

emergencia hasta la prefoliacion y un 90% en la floracion.
1.7.4 Fotoperiodo

La arveja es una planta que responde al alargamiento de las horas luz (es considerada
una especie de dia largo en cuanto a fotoperiodo) y la temperatura acorta su periodo
vegetativo. Una época tardia tiene como resultado plantas mas pequefias y poco
productivas debido a que el acortamiento del periodo vegetativo no es compensado

por un crecimiento mas rapido por unidad de tiempo (Acosta, 1990).



Se calcula que cada semana de atraso después de la época de la siembra y cuanto
existe un acortamiento de las horas luz reduce el rendimiento en aproximadamente 94
Kg/ha. (Davies, 1991).

1.7.5 Tipo de suelo

En el cultivo de arveja al igual que cualquier otro cultivo, se debe evitar los suelos
pobres para que el cultivo sea rentable, se debe tener en cuenta las caracteristicas

fisicas como también la profundidad debe ser a 50 cm como minimo.

Para facilitar la penetracion y el desarrollo radical, se prefiere suelos sueltos y
porosos, estos permiten la infiltracién adecuada del agua y una retencion optima, al
igual que una buena aireacion de las raices. No se debe correr el riesgo con suelos
pobres, poco planos, desnivelados y de textura inadecuada. Antes de tomar una
decision de sembrar conviene asegurarse de que el suelo tenga una profundidad,

textura mediana y pendiente adecuada del terreno. (Acosta , 1990).
1.7.6 PHen el suelo

El pH que mejor le va estd comprendido entre 6 y 6.5.en los suelos calizos pueden
presentarse sintomas de clorosis (amarilleo) y las semillas suelen ser duras respecto a

la salinidad. La arveja no prospera muy bien suelos muy acidos (INTA, 1998).

1.8 PRACTICAS CULTURALES PARA LA PRODUCCION DE SEMILLA
DE ARVEJA

1.8.1 Eleccion y preparacion del terreno

La produccion de semilla certificada de arveja se debe realizar bajo la inspeccion
técnica de entidades del estado como el INIAF bajo la tuicion del Ministerio de
Desarrollo Rural y Tierras, cuyas normasse especifican y se describen en las normas
de certificacion. Se requiere terrenos bien drenados, se deben buscar aquellos bien
estructurados, con alto contenido de materia organica y con moderada pendiente,

donde el exceso de agua de lluvia pueda escurrir, sin provocar dafios por erosion.



1.8.2 Siembra

El cultivo puede disponerse en surcos o en cuadros, a una profundidad de 4-5 cm y
puede realizarse de forma manual o mecanizada, en ambos casos se realiza a chorrillo
y con densidad de 100 — 120 hg/ha, segun el grosor se las semillas, ya que cuando se

trata de semillas pequefias hay que reducir la cantidad.
1.8.3 Densidades del cultivo

Segun Aitken (1987); Indica que la cantidad de semilla por hectérea; depende la
variedad y tamafio del grano, recomienda los siguientes: a) 130kg/ha para variedades
enanas, b) 100kg/ha para variedades semi — enanas, y c) 60kg /ha para variedades

trepadoras.

Estos datos varian mucho pues existen variedades enanas de granos grandes y
viceversa Vigliola (1986) indica que lo comin son las densidades bajas (400 —
700.000 plantas/ha). Debido a baja calidad de la semilla y regulacion inadecuada de
la sembradora, la tendencia en los Gltimos afios es la de elevar las densidades de 750 a
900.000 Pls/ha. Segun sea la calidad de la estructura y fertilidad de los lotes destinado
a la siembra. Las variedades obtenidas por acosta et al., (1995) para valles y alturas
como son: Arvejo yesera Yy la variedad Blanca criolla - 94 normalmente se
recomienda sembrar con una densidad de 90 a 110kg/ha. Con una distancia de 50 cm
entre surco y 20 plantas por metro lineal para ajustar a una poblacién de 300.000
plantas por hectérea, segun los sistemas de siembra.

En Bolivia se practica la siembra en surco con tecnologias tradicionales, mejorada.
Las épocas de siembra juegan, un rol importante de acuerdo a las zonas climaticas del
pais. Asi en los tropicos de Bolivia los mejores rendimientos se obtuvieron cuando la
siembra se realiz6 en los meses de abril y mayo en la provincia Gran Chaco. Mientras
que en los valles de Tarija se obtuvieron dos cosechas por afio una realizada en enero

y febrero y otra denominada miska que se siembran en julio y agosto.



1.8.4 Riego

Los mismos deben de ser moderados, para mantener al cultivo en Optimas
condiciones de humedad del suelo. Es necesario considerar un riego, antes de la
siembra, para que el suelo tenga humedad suficiente cuando reciba la semilla y
considerar el requerimiento de agua en la floracién y cuando las vainas estan a medio

engrosar.
1.8.5 Abonado

Es aconsejable echar antes de la siembra unos 25 gramos por metro cuadrado de
abono complejo 15-15-15. La habilidad del cultivo a la simbiosis con Rhizobium spp
permite al cultivo un bajo aporte de nitrégeno, pero la insuficiente presencia de cepas
nativas de bacterias y/o su baja capacidad infectiva y de nodulacion se aconseja un

aporte minimo de nitrégeno, dependiendo del analisis del suelo.
1.8.6 Manejo de malezas

Existen malezas prohibidas para la produccién de semilla certificada de arveja.
Cuando las plantas tengan de 10 a 15 cm de altura, se da un pase de cultivador, que
deje la tierra mullida y destruya las malezas que hubieran nacido. Aunque
actualmente la eliminacion de malas hierbas se ha sustituido por tratamientos
herbicidas, previo a un conocimiento del estado actual de los bancos de semilla de las

malezas y un manejo adecuado de los mismos. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011)
1.8.7 Fertilizacion

La investigacion ha demostrado que el cultivo responde a la aplicacion de
fertilizantes, la aplicacion de nitrégeno debe hacerse cuando se desea retardar la
maduracion. También recomienda fosforo y potasio, cuando el suelo es deficiente en
esos elementos. (Evans, 1970) demostré que el fosforo es muy necesario para logra
una buena coccion y que el efecto de ese elemento es mejorando la presencia de una

buena dosis de potasio (Vigliola, 1986). También es conveniente usar cepas de



bacterias fijadoras de N2 con objeto de proteger, fortalecer y vigorizar la semilla, la
misma serd efectuada inmediatamente antes de la siembra, para lo cual se debe
utilizar un recipiente de 100 kg.de capacidad y el inoculante debe ser preparado en
base a una solucién azucarada y luego esparcida y homogeneizada. La dosis

recomendada es 250 gramos de inoculantes por cada 80 kg de semilla.
1.8.8 Manejo de plagas y enfermedades en el cultivo de arveja

Las enfermedades méas importantes en el cultivo de arveja son causadas por hongos,
virus y bacterias. La incidencia de cada una de ellas depende de diversos factores

bioticos y abioticos.
1.8.8.1 Enfermedades

-Rhizoctonia Spp._Es una de las enfermedades del cultivo de arveja causa la pudricion

de las semillas y plantulas, prospera bien en suelos con alta humedad en la superficie
del suelo, con temperaturas entre 21 — 25°C la R. solani puede sobrevivir en la
superficie del suelo por un periodo de tiempo largo y atacar a las plantulas de arveja
cuando las condiciones son favorables: en este caso el hongo puede vivir de manera
saprofita en el suelo indefinidamente: la infecciéon de las plantulas ocurre por los
esclerocios o fragmentos de hifas, las plantulas siempre son susceptibles al
crecimiento celular e intracelular del hongo. El organismo se propaga mejor en

condiciones oxigenadas de la superficie del suelo.

Los sintomas, se presentan en el epicotilo y hipocotilo presenta una apariencia de
estar sumergidos en agua con lesiones de color café — rojizo, como consecuencia el

punto de crecimiento puede llegar a morir tan pronto empieza su emergencia.

-Control y manejo; actualmente, no existe cultivares de arveja resistentes a R. solani,
sin embrago estudios se vienen realizando con buenas perspectivas, mediante la
inoculacion de concentraciones de esclerosis en el suelo induce a la produccién de

pectina y sacarosa que provoca resistencia en el empicotalo a R. solani. Tratamientos



con fungicidas a las semillas provén buena proteccién, pero no son efectivos contra

el dafio del hipocaotilo.

-Oidio de la arveja (Erysiphepoligoni D.C.). Las plantas afectadas se cubren con un

polvo blanquecino que ocupa el haz de sus hojas.
Para su control, tratamientos a base de materias activas como Bupirimato.

-Antracnosis (Ascochytapisi Lib.). Este hongo ataca a los tallos, hojas y vainas,

iniciandose la enfermedad con la aparicion de unas machas redondeadas de unos
5mm. de diametro con los bordes méas oscuros. Para su control, tratamiento a base de

materias activas.
1.8.8.2 Plagas

-Polilla (Laspeyresianigricana). Es una mariposa oscura que pone sus huevos en las

hojas, las orugas, penetran en las vainas y se comen los granos, tirando los residuos a

| exterior. Para su control, tratamientos a base de materias activas como Acefato.

-Pulgdnverde (Acyrthosiphonpisum Harris). Afecta a la vegetacion del guisante,
haciendo mas débil, e incluso a la formaciéon de las vainas. Para su control

tratamientos a base de materias activas.

-Trips (KakothripsrobustusUzel). Su ataque a través de sus picaduras produce

deformaciones de las vainas y lo foliolos adquieren una tonalidad plateada. Para su

control, tratamiento a base de materias activas.
1.8.9 Rendimiento de madurez comercial

Gareca (1997) obtuvo un rendimiento en madurez comercial de 1,6 tn/ha en la
comunidad de sella-Tarija. Los rendimientos en madurez comercial en las mismas
comunidades son: Ancon 7657,92 kg/ha y en Tolomosita 3644,66 kg/ha. (Manejo

agroecoldgico y produccion de semilla en el cultivo d arveja (Pisumsativum L.)2011)



1.8.10 Rendimiento en madures fisioldgica

Bejarano (1996) obtuvo un rendimiento en madurez fisioldgica en la comunidad de
Ancon — Tarija de 1666.56 kg/ha y en Tolomosita Tarija 1072 kg/ha. El area presenta
una gran disparidad en los rendimientos de los cultivos, ya que estos dependen de una
serie de factores, tales como tamafio de las parcelas, condiciones riego- secano,

niveles tecnolégicos. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011).
1.8.11 Roguing prefloracion y precosecha

Esta labor es necesaria aunque el producto sea para consumo en fresco con el fin de
mantener la pureza varietal y caracteristicas de buen aspecto para el mercado. Esta
labor se debe realizar con personal capacitado, para lo cual se recomienda programar

secciones de entrenamiento para el personal que realice esta actividad.

El Roguing de pre-floracion consiste en eliminar aquellas plantas atipicas a la
variedad sembrada, como ser color de la flor o plantas enfermas y en el Roguing de
precosecha consiste en eliminar las plantas que presentan caracteristicas atipicas antes
de la cosecha, sobre el color de vaina y arquitectura de la planta. (Acosta L.W.;
Rivera J.P., 2011).

1.8.12 Cosecha

La cosecha en Bolivia se realiza en forma manual, en algunas regiones en forma

semimecanizada.

-Arrancado; Se realiza cuando la planta haya completado la madurez fisiolégica, para

uniformizar dicha madurez se procede a la aplicacién de un defoliante.

-Desgranado; Algunos agricultores del valle Central de Tarija realizan esta actividad

mediante el uso de una trilladora estacionaria.

Sin embargo la mayoria de los agricultores usan el sistema tradicional del aporreo
cuando la planta ha llegado a su madurez fisioldgica y luego el respectivo venteado

para separar las impurezas fisicas del grano.



1.9 REQUERIMIENTO NUTRICIONAL DE LA ARVEJA

Tratandose de una planta de ciclo corto y de un sistema radicular poco extendido es
fundamental el uso de nutrientes asimilables en especial fosforo. En las zonas tipicas
arvejeras no se destacan deficiencias de nitrégeno, y si bien en un estado inicial
depende del nitrégeno del suelo, este es provisto mas tarde por fijacion simbidtica, en

el cuadro 6 se indica las cantidades recomendadas.

CUADRO N°6 NECESIDADES NUTRITIVAS POR TONELADA DE GRANO

DE ARVEJA
NUTRIENTES CANTIDAD (KG/HA)
Nitrogeno 65
Fosforo 6
Potasio 35
Magnesio 7
Azufre 4

Fuente: Vigliola, 1986

1.10 VARIEDADES Y SU CLASIFICACION

Para una correcta clasificacion de variedades de arveja, debe tomarse en cuenta
diferentes caracteristicas, a saber: la precocidad (tempranos, medios y tardios), la
forma de la semilla en la madurez (verde, amarillo o blanco), el tamafio de la planta
(bajo 0 enano cuando su altura es menor de 0,4 metros; semi-trepador entre 0,8-1.0
metros; trepador o enrame cuando es de 1,5 — 2.0 metros) y la utilizacion de la
produccion (vainas y semillas para consumo directo, 0 para industria conservera y de
congelacion). Para la congelacion se prefieren las variedades de grano rugoso que son
algo mas dulces y también interesa el tamafio grande y el color verde intenso. Sin
embargo para la industria conservera se prefiere el color verde, entre las variedades

que se comercializan en Tarija — Bolivia se indican en la (Cuadro 7).



CUADRO N°7 CARACTERISTICAS DE VARIEDADES MAS
COMERCIALIZADAS EN TARIJA BOLIVIA

VARIEDAD CICLO VAINAS RTO. (KG/HA) CARACTERISTICA
(DIAS) PLANTAS | VERDE SECO S GRANO
Cuarentona 86 13 6850 1370 Verde-rugoso
SB-2 95 17 8350 1950 Verde-liso
Blanca-C-94 90 18 8580 2030 Blanco-liso
Arvejon 105 19 9540 2300 Amarillo-liso
Yesera .
110 12 4500 1020 Blanco-liso
Criolla

Fuente: Programa Nacional de leguminosas de grano IBTA (1994) Tarija-Bolivia




1.10.1 Descripciones de la variedad arvejon yesera

CUADRO N°8 DESCRIPCION DE LA VARIEDAD ARVEJOS YESERA

VARIABLES UNIDAD VALOR
Altura de la planta Centimetros 1.20
Altura de la primera vaina Centimetros 40
Dias a floracion Dias 70
Tamario de la vaina Centimetros 9-10
Numero de granos por vaina Centimetros 9
Dias a madurez fisioldgica Dias 99
Peso de 100 granos Gramos 29
Porcentaje de germinacion de Porcentaje 99.9
la semilla
Porcentaje de pureza de la Porcentaje 99.8
semilla
Porcentaje de humedad de la Porcentaje 13
semilla

Fuente: (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011)

1.11  MEJORAMIENTO POR SELECCION MASAL E INDIVIDUAL
(PLANTA POR SURCO)

Este método permite aprovechar la gran variabilidad que presenta las variedades
criollas de arveja, sembradas en las parcelas de los agricultores o colecciones de
germoplasma existentes. Consiste en seleccionar y aislar plantas de arveja

sobresalientes que seran evaluadas en sus generaciones sucesivas, las lineas




componentes de la variedad local pueden ser muy semejantes en cuanto su
morfologia pero ser diferentes en cuanto su valor agricola, lo que constituye la base

para la seleccion de una variedad estable.

Para conseguir efectividad con este método se debe planificar con anterioridad, los
caracteres a mejorar. La seleccion de las plantas individuales como prueba de

progenie incluye tres etapas diferentes:

-Primera etapa; seleccién de un gran nimero de plantas individuales (lineas) dentro
la poblacion original. Para esto se puede estratificar de acuerdo a la fertilidad del
suelo, humedad, etc.

-Segunda etapa; siembra de las platas individuales seleccionada, una planta por surco.

-Tercera etapa; se inicia cuando ya no se puede decidir entre las lineas basdndose
solo en su observacion, se tiene que realizar experimentos con un disefio
experimental, con un nimero adecuado de repeticiones y testigos que pueden ser las
variedades locales y otros materiales introducidos, para comparar el rendimiento y

otros caracteres.

Los pasos que se deben seguir en la seleccion individual en forma detallada sin los

siguientes:
Primera etapa

De un campo sembrado con la variedad elegida, se procede a seleccionar plantas
adecuadas en base al caracter deseado y solo de plantas con competencia completa,
debiendo obtener por lo menos 300 plantas, seleccionadas por estratos para evitar
errores debido a fertilidad, ubicacion u otro factor que involucre variacion no

deseada.



Segunda etapa

En el segundo afio, sembrar las 300 plantas en forma individual una planta por surco
distanciados de acuerdo al tipo de desarrollo que presenta cada variedad.

Seleccionar entre lineas las que mejores caracteristicas deseadas, como los surcos
mas uniformes, eliminando los indeseables, se puede cosechar todo el surco o parte
segun la cantidad de material que se desea, en este Ultimo caso efectuar seleccién

dentro de la misma linea; la presion de seleccion puede alcanzar un 50%.

El tercer afio, se siembra las 150 lineas selectas con una repeticion para iniciar la
evaluacion de rendimiento u otras caracteristicas agrondmicas planificadas como

precocidad, sanidad, rendimiento, etc.
Tercera etapa

En el cuarto ciclo se efectla ensayos de las lineas selectas (15 lineas) seleccionado las
mejores que pueden ser de 8 — 10 de alto rendimiento, uniformes y de buenas

caracteristicas agronomicas.

El quinto ciclo, se efectla los ensayos regionales uniformes y se seleccionan 1 o 2

lineas que superen en alguna caracteristica planificada a las variedades locales.

El sexto ciclo, se incrementa el material, se lanza la nueva variedad y se distribuye

semilla merada obtenida por este método de seleccion.

El séptimo siclo Registro y entrega de la nueva variedad. (P.N.S. 2006)



CAPITULO Il
MATERIALES Y METODOS
2.1 LOCALIZACION DEL ENSAYO

La comunidad de Yesera Norte se encuentra ubicada en el departamento de Tarija,
provincia Cercado corresponde a la Subalcaldia de Santa Ana en el canton de Yesera,
distante a 40 km. de la ciudad de Tarija hacia, limita por el Este con la comunidad de
Chiguaypolla, al Oeste con la comunidad de Sella, por el Norte con Yesera San

Sebastian y por el Sud Yesera Centro. Yesera Norte se encuentra geograficamente en:
Latitud Sur: 21°22°20”
Longitud Oeste: 64°33'03”

Altitud: 2.277 m.s.n.m.
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2.1.1 Poblacién

Segun la informacion recabada del Centro de Salud y dirigentes de la comunidad, se tiene
un total de 470 habitantes, como se describe en el siguiente cuadro.

CUADRO N°9 POBLACION DE LA ZONA

POBLACION CANTIDAD
Nifios de 0-1 afio de edad 11
1-2 afios 11
2-4 afos 31
5-14 afios 105
Mujeres de 15-49 afios 135
Hombres 15-49 afios 163
De 65 afios adelante 14
Total 470

Fuente: Elaboracion Propia

2.1.2 Educacion, salud, servicios basicos y comunicacion.

La comunidad actualmente cuenta con un colegio desde el nivel primario hasta el

secundario.

También cuenta con servicios basicos luz, agua potable, y bafios con cdmaras sépticas. Para
recibir atencién médica se cuenta con un Centro de Salud en la comunidad y cuentan con la

atencion de un médico residente.

La comunicacion via telefénica es mediante telefonia de ENTEL. Otro medio de

comunicacion es la radio Tarija.



2.1.3 Vias de acceso a la zona de estudio

La localidad, se comunica con la ciudad de Tarija mediante una carretera troncal asfaltada,
Tarija — Yacuiba durante los primeros 18 km, luego desde el puente de Santa Ana, se toma
un camino vecinal de tierra transitable todo el afio y se cuenta con servicios de trasporte que
salen de la parada La Pampa todos los dias a horas 12:00 am retornando los dias lunes,

miércoles, viernes sdbado y domingo al medio dia.
2.1.4 Caracteristicas fisiograficas

El &rea comprende paisajes de colinas formados por sedimentos cuaternarios areno limosos.
La cobertura vegetal de la cuenca comprende molles, alamos, churquis, chafiares eucaliptos

y otras especies tipicas de la zona.

Un segundo tipo comprende monte debajo de tipo lefioso y forrajero el cual sirve para el
remoneo del ganado, que se ubica en el area comprendida de pie de monte y un tercero
comprendido especies arbustivas y praderas de pastos que se encuentran en las partes bajas.
(Condori, 2005).

2.1.5 Flora

A continuacion se muestran un cuadro donde se mencionan algunas de las especies

vegetales que se encuentran en la zona.



CUADRO N°10 ESPECIES VEGETALES PREDOMINANTES

NOMBRE COMUN NOMBRE CIENTIFICO FAMILIA
Churqui Acacia cavena Leguminosa
Molle Schinus molle Leguminosa
Sauce Salixsp. Leguminosa
Nogal Junglansaustralis Junglandaceae
Ceibo Junglansaustralis Junglandaceae
Algarrobo Prosopis alba Leg.mimosoides
Plumilla Leptochloa filiformes Graminea
Panicum Panicumsp. Graminea

Fuente: Diagnostico del Municipio de Cercado, 1999
2.1.6 Aspectos climatolégicos

Con la finalidad de describir las caracteristicas climaticas del lugar, se utilizd la
informacion meteorolégica registrada por el SENAMHI, organismo responsable de los
registros climatologicos del departamento. Actualmente la estacién estd funcionando

gracias al trabajo de un comunario de la zona, el cual hace de observador.

Los datos de temperatura muestran la presencia de heladas especialmente en los meses de
mayo a agosto, la temperatura media anual es de 14.8°C, la precipitacion media 662.2 mm
y las lluvias normalmente se presentan a partir de diciembre pudiendo retrasarse hasta
enero, por otro lado los campesinos aseguran la presencia de sequia en los meses de junio a
septiembre. La época de estiaje se presenta normalmente en los meses de agosto —

noviembre cuando el agua se pone en turno para el riego.




Cuadro N°11

RESUMEN CLIMATOLOGICO
Periodo Considerado: 1977 - 2012

Estacion: YESERA NORTE Latitud S.: 21°22' 20"
Provincia: CERCADO Longitud W.: 64° 33' 03"
Departamento: TARIJA Altura: 2.277 m.s.n.m.
Indice Unidad ENE. | FEB. | MAR. | ABR. | MAY. | JUN. | JUL. | AGO. | SEP. | OCT. | NOV. DIC. ANUAL
Temp. Max. Media °C 22,3 21,4 21,4 21,2 215 22,1 20,9 21,7 21,8 22,3 22,3 23,0 21,8
Temp. Min. Media °C 12,1 11,1 10,8 8,0 4,5 2,6 1,8 39 6,2 9,7 10,8 12,0 7,8
Temp. Media °C 17,2 16,3 16,1 14,6 13,0 124 11,4 12,8 14,0 16,0 16,5 17,5 14,8
Temp.Max.Extr. °C 335 33,0 325 33,0 34,5 335 | 325 335 36,0 34,0 33,0 36,0 36,0
Temp.Min.Extr. °C 3,5 2,0 3,0 -1,5 -5,5 -6,5 | -10,0 -7,0 -5,0 -3,0 0,0 1,0 -10,0
Dias con Helada 0 0 0 0 4 8 11 6 0 0 0 0 29
Humed. Relativa % 74 77 77 76 66 54 55 55 59 65 68 73 67
Nubosidad Media Octas 5 5 4 3 2 1 1 1 2 3 4 5 3
Precipitacion mm 149,2 | 1284 102,6 28,6 5,6 1,3 1,4 4,9 8,9 38,5 68,2 1247 662,2
Pp. Max. Diaria mm 69,0 73,0 97,0 55,0 13,5 12,5 10,0 32,2 15,0 35,0 50,0 71,0 97,0
Dias con Lluvia 13 11 11 6 0 0 0 1 2 6 9 11 71
Velocidad del viento km/hr 11,9 10,3 11,8 11,7 121 12,6 14,8 14,0 12,8 17,2 111 10,0 12,5
Direccion del viento E E E E E E E E E E E E E

* Promedio de temperaturas desde 1990




2.2 MATERIALES

2.2.1 Material vegetal

En el ensayo se utilizé semilla del cultivo de arveja (Pisumsativum L.) de la variedad
Arvejon Yesera, se utilizd semilla de origen proveniente de un proceso de purificacion
realizado por el INIAF y semilla de origen criollo producido en la comunidad de Yesera
Norte, también correspondiente a la variedad Arvejon Yesera. En la tabla N°11? se explica

con mayor detalle la procedencia y tipo de grano del cultivar utilizado.
CUADRO N°12 PROCEDENCIA Y CARACTERISTICA DEL CULTIVAR

EVALUADO EN EL PRESENTE ESTUDIO

N° CULTIVAR PROCEDENCIA TIPO DE GRANO
1 Arvejon yesera Yesera - Tarija - Amarillo liso
Bolivia

Fuente: (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011)

La caracteristica de la variedad utilizada es la siguiente:

1. Variedad Arvejon Yesera.

Planta semi — enana, semilla de germinacién uniforme, entre los 8 y 9 dias, hojas de color
verde blanguecino, flores de color blanca, floracion semi precoz (70 dias), tallos de regular
grosor con cuatro macollos, vainas de forma alargada de 8 a 10 cm de largo y 9 granos

uniformes de crecimiento indeterminado. (Méndez, 2001)




2.2.2 Epoca de siembra

Se recomienda como época de siembra para el valle central de Tarija; la siembra misk’a,
(de julio y de agosto) tomando en cuenta el mercado. Para producir semilla se debe evitar el
efecto de posibles lluvias ya que perjudican la cosecha, esta situacion hace que la mejor
época de siembra para la produccion de semilla comprende los meses (de diciembre y
enero.) (Méndez, 2001).

2.2.3 Materiales de campo
Para una mejor ejecucion del presente ensayo se utilizo los siguientes materiales:
» Material basico: terreno bajo riego.

» Materiales de registro: Camara fotografica, libreta de campo, planillas, cuadernos y

lapices.
» Agroquimicos: Fertilizantes: Triple 15.
Fungicidas: Tilt 250 EC.
» Materiales de demarcacion: Wincha métrica, tanza, estacas, flexometro.

» Herramienta y equipo: Balanza de precision, arado de traccion animal, azadon,

canasta, mochila pulverizadora, machete, y un garrote.
> 2.3 METODOS
2.3.1 Disefio experimental

Se tuvo dos unidades de estudio donde se comprob6 las variables que existian entre la
semilla obtenida por un proceso de mejoramiento genético, con otra semilla producida
convencionalmente en la comunidad (semilla certificada B), tomando referencia a la
descripcion de la variedad (Arvejon Yesera) que se detalla en el compendio Manejo
agroecoldgico y produccion de semilla en el cultivo de arveja (Pisumsativum L. (Acosta
L.W.; Rivera J.P., 2011)



Para el analisis estadistico se utilizé la estadistica descriptiva, tomando en cuenta la prueba
de la hipotesis estadistica o prueba de t al 0.05% que permite evaluar aquellos caracteres
como tamafo de planta, dias a floracion, altura de la primera vaina y dias a madurez

fisioldgica, de que sean significativamente diferentes entre si, para ambas parcelas.
2.3.1.1 Estadigrafos
Los estadigrafos que se utilizaron en la prueba de t fueron la media aritmética y la varianza.

Foérmulas de las varianzas

s’a= =
gl

S > b% - Ebj—na _
gl

T calculada cuando las varianzas son homogeneas:

Xa—Xb

T calculada cuando la varianzas son heterogéneas:

( Xa—Xb
c e ———
s*a+s’b
n
s?a =Varianza de la poblacién a

s?b =Varianza de la poblacion b

gl = Grados de libertad
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na = NUmero de muestras de la poblacion
nb = NUmero de muestras
2.3.2 Tipo de muestreo

El tipo de muestreo de las dos parcelas fue simplemente estratificado donde se realizo el
muestreo en dos parcelas con caracteristicas iguales en cuanto a tamafio, densidad de
siembra, frecuencia de riego, aplicacion de agroquimicos Yy labores culturales. De cada
parcela se obtuvo 20 muestras para realizar el estudio comparativo de las caracteristicas de

las dos parcelas con respecto a la descripcion de la variedad

2.3.2.1 Especificaciones del ensayo

-Numero de parcelas: 2
-Numero de surcos por parcela: 4
-Distancia entre parcelas: 1m
-Largo de la parcela: 10m
-Ancho de la parcela: 2.5m

-Superficie de cada parcela: 25 m?
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2.3.2.2 Disefio de campo

En base al disefio utilizado, se ha realizado la distribucion de parcelas de acuerdo al croquis

siguiente.

0.5m

<

\ 4
A
v

2.5m 1m 2.5m

10 m

2.4 DESARROLLO DEL ENSAYO
2.4.1 Preparacion del suelo

El cultivo que antecedié al ensayo de arveja en la parcela fue el de maiz (Zea maiz). Con la
finalidad de preparar una buena cama para la semilla se efectu6 la preparacién del suelo; en
fecha 22 de agosto del 2012, con yunta de bueyes dando una pasada de arado al suelo.
Luego se efectud el nivelado en forma manual con rastrillo, para la eliminacion de todos los
restos de rastrojo no descompuestos del cultivo anterior y por ultimo se efectud un riego

con la finalidad de que el suelo tenga una buena cantidad de humedad para la siembra.
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2.4.2 Trazado de parcelas

El trazado de la parcela se realizd el 27 de agosto del 2012, con ayuda de una Wincha
métrica (30m), hilo nylon, azadon y 8 estacas se ejecutd el trazado de las dos parcelas con

la finalidad de diferenciar las parcelas de estudio.
2.4.3 Siembra

Luego de la apertura de los surcos a una profundidad de 5 cm, la siembra se ejecut6 a
chorrillo con una densidad aproximada de 20 plantas por metro lineal, con la aplicacion
simultanea de fertilizante mineral a chorro continuo en el fondo del surco; la distancia entre
surcos fue de 50 cm y la cantidad de semilla utilizada fue de 250 gr por parcela tomando
en cuenta que para una hectarea se utiliza 100 kg de semilla. (Acosta L.W.; Rivera J.P.,
2011)

La siembra se efectu6 en la época conocida como siembra miska el 29 de agosto del 2012.
2.4.4 Labores culturales

Se practicd un control de malezas el 18 de septiembre del 2012 de acuerdo al grado de
afectacion de las mismas, luego cuando la planta alcanzé entre 0,25 — 0,30 m de altura se
realizd el aporque en forma manual en cada parcela. Posteriormente se dejo que la planta se

desarrolle hasta que cubra los espacios entre surcos hasta llegar a la madures fisioldgica.
2.4.5 Riegos

El sistema de riego que se utilizo fue el riego por surcos en un intervalo de 10 a 15 dias
aproximadamente con un intervalo de 15 dias desde el momento de la siembra hasta la
etapa de prefloracion (29 de octubre del 2012) luego se aplico los riegos en un intervalo de

10 dias hasta el llenado de grano.
2.4.6 Fertilizacion

La fertilizacion mineral se aplicé tomando en cuenta la relacion que utiliza el agricultor en

campo y asi mismo la que hace referencia en la bibliografia del manual de produccién de
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arveja que es 1 kg de semilla de arveja por un Kg de fertilizante mineral triple 15 lo que
correspondid la aplicacion de 1/4 kg de fertilizante mineral tomando en cuenta que se
utilizé 1/4 kg de semilla por parcela. Se aplico en el momento de la siembra el 29 de agosto
un 1/4 Kg de fertilizante mineral y el otro 1/4 kg se la aplico en el momento del aporque el
18 de septiembre del 2012. (Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011).

2.4.7 Control y manejo de enfermedades

Antes de la floracion se pudo apreciar la moderada presencia de oidio en al haz de la hoja
con la presencia de manchas blanquecinas para su control aplicamos el 29 de octubre del
2012 el fungicida Tilt 250 EC en una solucion concentrada de 10 ml de producto por 20 It

de agua.
2.4.8 Cosecha

El 9 de diciembre del 2012 llegada la planta a la madurez fisiologica se procedié al
arrancado de la planta, luego se realizé el desgranado de la vaina utilizando el sistema
tradicional del aporreado y luego el respectivo venteado para separar el grano de la materia

Seca.



2.5 VARIABLES RESPUESTA

CUADRO N° 13 VARIABLES UTILIZADAS EN EL ENSAYO

VARIABLES

UNIDADES DE EVALUACION

Altura de la planta

Centimetros

Altura de la primera vaina

Centimetros

Dias a floracion

Dias

Tamafio de la vaina

Centimetros

Numero de granos por vaina

Centimetros

Dias a madurez fisioldgica Dias
Peso de 100 granos Gramos
Porcentaje de germinacion de la semilla Porcentaje
Porcentaje de pureza de la semilla Porcentaje
Porcentaje de humedad de la semilla Porcentaje

14
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CAPITULO 11l
RESULTADOS Y DISCUSIONES

Los datos registrados en campo fueron analizados de acuerdo a la metodologia
estadistica establecida por la investigacion, y luego de haber obtenido los resultados

se representa los siguientes cuadros representativos.

3.1 ALTURA DE LA PLANTA

CUADRO N°14 DATOS DE ALTURA DE PLANTA

Semilla Semilla
N Criolla Mejorada a2 b2
@) (b)
1 102.3 118.7 10465.29 14089.69
2 107.4 120.5 11534.76 14520.25
3 110.7 117.6 12254.49 13829.76
4 115.9 120.2 13432.81 14448.04
5 98.3 121.4 9662.89 14737.96
6 101.5 118.3 10302.25 13994.89
7 103.5 116.1 10712.25 13479.21
8 85.6 122.4 7327.36 14981.76
9 114.4 109.3 13087.36 11946.49
10 113.2 118.4 12814.24 14018.56
11 103.1 121.3 10629.61 14713.69
12 101.4 119.2 10281.96 14208.64
13 99.5 118.5 9900.25 14042.25
14 105.9 121.1 11214.81 14665.21
15 87.5 119.2 7656.25 14208.64
16 103.7 117.3 10753.69 13759.29
17 118.3 123.4 13994.89 15227.56
18 107.4 121.7 11534.76 14810.89
19 122.8 120.2 15079.84 14448.04
20 119.5 118.5 14280.25 14042.25
> 2121.9 2383 226920.01 284173.07
MEDIA 106.095 119.16 11346.00 14208.65




Observando el cuadro N°14 podemos observar los datos de la altura de planta de las
20 muestras tomadas, el 17 de noviembre del 2012 en la parcela sembrada con
semilla criolla (a) y la parcela sembrada con semilla mejorada (b), donde pudimos ver
que en la parcela sembrada con semilla criolla se obtuvo una altura minima de 85,6
cm y una altura méxima de 122,8 cm, por tanto en la parcela sembrada con semilla
mejorada se pudo obtener una altura minima de 109,3 cm y una altura méxima de
123,4 cm.

3.1.1 Aplicacion de la prueba de t al 0.05% en altura de planta

g 28" $ a’-na_22692001- €121,92/20

= 94,580
ol 19
b2 - &b’ — 2
S >b*-& b +na _ 284173,07-€383°/20 _ 12,558
gl 19
2
Sa_94580 753, Fr-218
S’ 12,558

Xa-Xb  106,095-11916

\/sza+52b - \/94,580+12,558 B
n 20 20

t, =5646 -t =2.09
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Aplicando la prueba de t se concluye y representa en la grafica que para la variable
altura de planta existen diferencias significativas entre las dos muestras
poblacionales, siendo la parcela sembrada con semilla mejorada la que mostro mayor
altura con una media total de 119,6 centimetros a diferencia de la parcela sembrada

con semilla criolla que presento una altura con una media total de 106,09 cm.

Segun la descripcion de la variedad que se hace en el compendio de cultivo de arveja:
(Manejo agroecolégico y produccién de semilla de arveja), la planta de arveja
(variedad Arvejon Yesera) alcanza una altura de 1.20m, lo que de esta marera

corrobora los efectos logrados en nuestro labor de investigacion.



3.2 ALTURA A FORMACION DE LA PRIMERA VAINA

CUADRO N°15 DATOS DE ALTURA A FORMACION DE LA PRIMERA

VAINA
Semilla Semilla
N Criolla Mejorada a2 b2
@) (b)
1 45.6 395 2079.36 1560.25
2 385 41.2 1482.25 1697.44
3 43.7 415 1909.69 1722.25
4 48.2 42.5 2323.24 1806.25
5 37.1 38.6 1376.41 1489.96
6 39.7 39.7 1576.09 1576.09
7 45.2 42.3 2043.04 1789.29
8 414 411 1713.96 1689.21
9 47.8 35.9 2284.84 1288.81
10 45.6 37.8 2079.36 1428.84
11 39.3 354 1544.49 1253.16
12 36.4 39.6 1324.96 1568.16
13 45.6 41.8 2079.36 1747.24
14 47.2 40.3 2227.84 1624.09
15 47.2 37.1 2227.84 1376.41
16 49.1 42.8 2410.81 1831.84
17 439 394 1927.21 1552.36
18 36.6 39.3 1339.56 1544.49
19 35.4 49.7 1253.16 2470.09
20 43.2 41.3 1866.24 1705.69
X 856.7 806.8 37069.71 32721.92
MEDIA 42.83 40.34 1853.48 1636.09

Observando el cuadro N°15 podemos observar los datos de la altura a formacion de la
primera vaina de las 20 muestras tomadas, el 17 de noviembre del 2012 en la parcela
sembrada con semilla criolla (a) y la parcela sembrada con semilla mejorada (b),
donde pudimos ver que en la parcela sembrada con semilla criolla se obtuvo una

altura minima a formacién de la primera vaina de 35,4 cm y una altura maxima a



formacion de la primera vaina de 49,1 cm, por tanto en la parcela sembrada con

semilla mejorada se pudo obtener una altura minima a formacién de la primera vaina

de 35,4 cm y una altura maxima a formacion de la primera vaina de 49,7 cm.

3.2.1 Aplicacion de la prueba de t

primera vaina

a_ Ya?-& a’+na

_ 37069,71— €56,7 >/ 20

al 0.05% para altura a formacién de la

~19,629
ol 19
b2 — b)+na — 2
S — 2b*-§b +na 3272192 €06872/20 _ 0,242
ol 19
2
Sa_19629 ;15 <Ft-218
S 9,242
__Xa-Xb  4283-4034 ...
s?a+s’b 19,629 +9,242
R i S
2 2
n 20

t, =3021<t, =2,03
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Aplicando la prueba de t se concluye Yy representa en la grafica que para la variable
altura a formacion de la primera vaina existen diferencias significativas entre las dos
muestras poblacionales, siendo la parcela sembrada con semilla criolla la que mostré
mayor altura a formacion de la primera vaina con una media total de 42,83
centimetros y la parcela sembrada con semilla mejorada presento una altura a
formacion de la primera vaina con una media total de 40,34 centimetros, lo que nos
indica que la parcela sembrada con semilla mejorada se aproxima mas a la altura a

formacion de la primera vaina que hace referencia en la descripcion de la variedad.

(Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011), Indica que segun la descripcién de la variedad que
se hace en el compendio de cultivo de arveja: (Manejo agroecoldgico y produccién de
semilla de arveja), la planta de arveja (variedad Arvejon Yesera) alcanza una altura
en formacion de vaina de 0,40m, lo que de esta marera corrobora los efectos

logrados en nuestro labor de investigacion.



3.3 DIAS A FLORACION

CUADRO N°16 DATOS DE DIAS A FLORACION

Semilla Semilla
N Criolla Mejorada a2 b2
@) (b)
1 68 69 4624 4761
2 72 70 5184 4900
3 72 69 5184 4761
4 69 69 4761 4761
5 68 71 4624 5041
6 67 70 4489 4900
7 71 69 5041 4761
8 72 69 5184 4761
9 67 70 4489 4900
10 68 70 4624 4900
11 71 69 5041 4761
12 72 71 5184 5041
13 68 70 4624 4900
14 67 68 4489 4624
15 68 69 4624 4761
16 67 70 4489 4900
17 68 69 4624 4761
18 71 70 5041 4900
19 71 71 5041 5041
20 72 69 5184 4761
) 1389 1392 96545 96896
MEDIA 69.45 69.6 4827.25 4844.8

Observando el cuadro N°16 podemos observar los datos de los dias a floracion de las
20 muestras tomadas, del 5 al 9 de noviembre del 2012 en la parcela sembrada con
semilla criolla (a) y la parcela sembrada con semilla mejorada (b), donde pudimos ver
que en la parcela sembrada con semilla criolla se obtuvo una cantidad minima de dias

a floracion de 67 dias y una cantidad maxima de dias a floracion de 72 dias, por tanto



en la parcela sembrada con semilla mejorada se pudo obtener una cantidad minima de
dias a floracion de 68 dias y una cantidad méxima de dias a floracion de 71 dias.

3.3.1 Aplicacion de la prueba de t al 0.05% para dias a floracion

o, 2 -€azona_ 96545 €3892/20

= 4155
gl 19
b’- &b’ +na - 2
G- 2 € b +na 96896 €3922/20 _ 0673
al 19
2
Sa_A41% _6173- Ft-218
s’h 0,673
o Xa-Xb _ 6945-696 ..,
\/ s?a+s’h \/4,155 , 0673
n 20 20

t, =3012t, =2,09
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Aplicando la prueba de t se concluye y representa en la grafica que para la variable
dias a floracion no existen diferencias significativas entre las dos muestras
poblacionales, la parcela sembrada con semilla criolla la que mostro una media total
de 69,45 dias a floracién y la parcela sembrada con semilla mejorada presento una
media total de 69,6 dias a floracion lo que nos indica que ambas parcelas presentaron
una cantidad de dias relativamente iguales a 0 que se hace mencidn en la descripcion

de la variedad.

(Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011), Indica que segun la descripcién de la variedad que
se hace en el compendio de cultivo de arveja: (Manejo agroecoldgico y produccién de
semilla de arveja), la planta de arveja (variedad Arvejon Yesera) alcanza 70 dias de la
emergencia a la floracion, lo que en cierta marera corrobora los efectos logrados en

nuestra labor de investigacion.



3.4 TAMANO DE LA VAINA

CUADRO N°17 DATOS DEL TAMARNO DE VAINA

Semilla Semilla
N Criolla Mejorada a2 b2
@) (b)
1 5.3 8.7 28.09 75.69
2 7.2 9.6 51.84 92.16
3 6.7 8.8 44.89 77.44
4 6.8 9.3 46.24 86.49
5 5.9 10.2 34.81 104.04
6 6.8 9.6 46.24 92.16
7 7.6 8.7 57.76 75.69
8 8.7 8.4 75.69 70.56
9 8.3 9.3 68.89 86.49
10 6.5 10.1 42.25 102.01
11 5.3 7.9 28.09 62.41
12 7.3 8.7 53.29 75.69
13 8.2 9.3 67.24 86.49
14 6.7 9.1 44.89 82.81
15 5.8 8.5 33.64 72.25
16 6.3 9.6 39.69 92.16
17 7.2 9.8 51.84 96.04
18 8.3 8.7 68.89 75.69
19 6.2 8.6 38.44 73.96
20 53 9.2 28.09 84.64
) 136.4 182.1 950.8 1664.87
MEDIA 6.82 9.105 47.54 83.243

Observando el cuadro N°17 podemos observar los datos de tamafio de la vaina de las
20 muestras tomadas, el 21 de noviembre del 2012 en la parcela sembrada con
semilla criolla (a) y la parcela sembrada con semilla mejorada (b), donde pudimos ver
que en la parcela sembrada con semilla criolla se obtuvo un tamafio de vaina minimo

de 5,3 cm y un tamafio de vaina maximo de 8,7 cm, por tanto en la parcela sembrada



con semilla mejorada se pudo obtener un tamafio de vaina minimo de 8,4 cm y un

tamafo de vaina maximo de 10,2 cm.

3.4.1 Aplicacion de la prueba de t al 0.05% para tamafio de vaina

g DA § a’+na_9508- (36,4>/20

=1,081
gl 19
2 2, _ =
S >b>-& b +na _1664,87-€821°/20 _ 4
ol 19
2
Sa_1081 3002~ Ft=218
S% 0,360

(. Xa-Xb _ 682-9105 _
i \/sza+szb \/1,081+0,360
n 20 20

8,526

t. =8,526 ~t, =2,09
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Fuente: Elaboracién Propia

Aplicando la prueba de t se concluye y representa en la grafica que para la variable
tamafo de vaina de la planta existen diferencias significativas entre las dos muestras
poblacionales, siendo la parcela sembrada con semilla mejorada la que mostré un
mayor tamafio de vaina con una media total de 9,105 centimetros y la parcela
sembrada con semilla criolla presento un tamafio de vaina con una media total de 6,82
centimetros, lo que nos indica que la parcela sembrada con semilla mejorada presenta
vainas de mayor tamafio y se encuentra dentro de los rangos de tamario de vaina que

se describe en la descripcién de la variedad.

(Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011), Indica que segun la descripcién de la variedad que
se hace en el compendio de cultivo de arveja: (Manejo agroecoldgico y produccion de
semilla de arveja), la planta de arveja (variedad Arvejon Yesera) alcanza un tamafio
de vaina de 9 a 10 centimetros, lo que de esta marera corrobora los efectos logrados

en nuestrd labor de investigacion.



3.5 NUMERO DE GRANOS POR VAINA

CUADRO N°18 DATOS DE CANTIDAD DE GRANOS POR VAINA

Semilla Semilla
N Criolla Mejorada a2 b2
(@) (b)
1 5 8 25 64
2 7 9 49 81
3 6 10 36 100
4 6 8 36 64
5 5 9 25 81
6 8 9 64 81
7 5 9 25 81
8 6 8 36 64
9 6 7 36 49
10 7 9 49 81
11 5 9 25 81
12 6 8 36 64
13 7 9 49 81
14 7 10 49 100
15 6 8 36 64
16 6 9 36 81
17 7 7 49 49
18 5 9 25 81
19 6 8 36 64
20 7 9 49 81
) 123 172 771 1492
MEDIA 6.15 8.6 38.55 74.6

Observando el cuadro N°18 podemos observar los datos de cantidad de granos por
vaina de las 20 muestras tomadas, el 21 de noviembre del 2012 en la parcela
sembrada con semilla criolla (a) y la parcela sembrada con semilla mejorada (b),
donde pudimos ver que en la parcela sembrada con semilla criolla se obtuvo una

cantidad minima de 5 granos por vaina Yy una cantidad maxima de 8 granos por vaina,



por tanto en la parcela sembrada con semilla mejorada se pudo obtener una cantidad

minima de 7 granos por vaina Yy una cantidad maxima del0 granos por vaina.

3.5.1 Aplicacion de la prueba de t al 0.05% para cantidad de granos por vaina

<2a_ Zaz - £a3+na _ 771 €232/20
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Aplicando la prueba de t se concluye y representa en la grafica que para la variable
ndmero de granos por vaina de la planta existen diferencias significativas entre las
dos muestras poblacionales, siendo la parcela sembrada con semilla mejorada la que
mostro una mayor cantidad de granos por vaina con una media total de 8,6 granos y
la parcela sembrada con semilla criolla presento una cantidad de granos por vaina con
una media total de 6,15 granos, lo que nos indica que la parcela sembrada con semilla
mejorada presento mayor cantidad de granos por vaina y se aproxima mas a la

mencion que hace referencia en la descripcion de la variedad.

(Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011), Indica que segun la descripcion de la variedad que
se hace en el compendio de cultivo de arveja: (Manejo agroecoldgico y produccién de
semilla de arveja), la planta de arveja (variedad Arvejon Yesera) alcanza un cantidad
de 9 granos por vaina, lo que de esta marera corrobora los efectos logrados en

nuestra labor de investigacion.



3.6 DIAS A MADUREZ FISIOLOGICA

CUADRO N°19 DATOS DE CANTIDAD DE DIAS A MADUREZ
FISIOLOGICA

Semilla Semilla
N Criolla Mejorada a2 b2
@) (b)
1 102 99 10404 9801
2 101 100 10201 10000
3 98 98 9604 9604
4 102 99 10404 9801
5 99 100 9801 10000
6 101 98 10201 9604
7 100 100 10000 10000
8 102 98 10404 9604
9 101 99 10201 9801
10 100 98 10000 9604
11 102 100 10404 10000
12 98 98 9604 9604
13 101 99 10201 9801
14 100 98 10000 9604
15 102 100 10404 10000
16 102 98 10404 9604
17 101 99 10201 9801
18 102 100 10404 10000
19 98 98 9604 9604
20 101 99 10201 9801
) 2013 1978 202647 195638
MEDIA 100.65 98.9 10132.35 97819

Observando el cuadro N°19 podemos observar los datos de los dias a madurez
fisiologica de las 20 muestras tomadas, del 5 al 9 de diciembre del 2012 en la parcela
sembrada con semilla criolla (a) y la parcela sembrada con semilla mejorada (b),
donde pudimos ver que en la parcela sembrada con semilla criolla se obtuvo una

cantidad minima de dias a madurez fisioldgica de 98 dias y una cantidad maxima de



dias a madurez fisioldgica de 102 dias, por tanto en la parcela sembrada con semilla
mejorada se pudo obtener una cantidad minima de dias a madurez fisioldgica de 98

dias y una cantidad méxima de dias a madurez fisiologica de 100 dias.

3.6.1 Aplicacion de la prueba de t al 0.05% para cantidad de dias a madurez

fisioldgica
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Aplicando la prueba de t se concluye y representa en la gréfica que para la variable
dias a madurez fisiologica de la planta existen diferencias significativas entre las dos
muestras poblacionales, siendo la parcela sembrada con semilla criolla la que mostro
una cantidad de dias a madurez fisiologica con una media total de 100,65 dias, y la
parcela sembrada con semilla mejorada mostro una cantidad de dias a madurez
fisiologica con una media total de 98.9 dias, lo que nos indica que la parcela
sembrada con semilla mejorada presento una cantidad de dias a madurez fisiologica

mas aproximada a la mencion que hace referencia en la descripcion de la variedad.

(Acosta L.W.; Rivera J.P., 2011), Indica que segun la descripcién de la variedad que
se hace en el compendio de cultivo de arveja: (Manejo agroecoldgico y produccion de
semilla de arveja), la planta de arveja (variedad Arvejon Yesera) alcanza un cantidad
de 99dias de la emergencia a la madures fisiolégica, lo que de esta marera

corrobora los efectos logrados en nuestro labor de investigacion
3.7 RENDIMIENTO EN TONELADAS POR HECTAREA

Teniendo los pesos de grano cosechado por parcela se procedié a remplazar los datos
de produccion en la siguiente formula para obtener el rendimiento por hectarea en

peso.

Peso en tn. Cosechada x 10000 m?

Rendimiento tn/ha =
endimiento tn/ha Superficie Cultivada

CUADRO N°20 RENDIMIENTO EN TONELADAS POR HECTAREA

EVALUACION PARCELA PARCELA PARCELA PARCELA
REALIZADA | SEMBRADA SEMBRADA SEMBRADA SEMBRADA
CON CON SEMILLA | CON SEMILLA | CON SEMILLA
SEMILLA MEJORADA CRIOLLA MEJORADA
CRIOLLA (kg) (kg) (Tn/ha) (Tn/ha)
rendimiento 3,5 5,80 1,4 2,32




Segun se describe el compendio del cultivo de arveja: (Manual agroecolégico y
produccion de semilla en el cultivo de arveja) los rendimientos obtenidos en el valle
central de Tarija fueron de 900 a 1500 kg de semilla de arveja por hectarea, por otra
parte también se describe que el rendimiento promedio de la variedad Arvejon Yesera
es de 2300 kg por hectérea, lo que de esta manera corrobora los efectos logrados en

nuestra labor de investigacion.

3.8 ANALISIS DE LA SEMILLA OBTENIDA EN LA PARCELA
SEMBRADA CON SEMILLA CRIOLLA

CUADRO N°21

ENSAYO REALIZADO UNIDADES RESULTADO OBTENIDO
Humedad % 11

Pureza % 99,7

Germinacion % 97,3

Peso de 100 semillas gramos 27,8

3.9 ANALISIS DE LA SEMILLA OBTENIDA EN LA PARCELA
SEMBRADA SEMILLA MEJORADA

CUADRO N°22

ENSAYO REALIZADO UNIDADES RESULTADO OBTENIDO
Humedad % 12,5
Pureza % 99,8
Germinacion % 99,6
Peso de 100 semillas gramos 28,9




CAPITULO IV
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
CONCLUSIONES

De acuerdo al trabajo de investigacion realizado, y los objetivos formulados asi como los

resultados obtenidos se llega a las siguientes conclusiones:

1. En la ultima generacion de purificacion que se realizé en la variedad Arvejon
Yesera se pudo demostrar que se recuperé las caracteristicas fenotipicas evaluadas
mediante la apreciacion descriptiva de las variables estudiadas que se detallan en la
descripcion de la variedad, logrando una estabilidad de la variedad y obteniendo por

consiguiente una semilla de categoria genética.

2. El rendimiento promedio obtenido en las parcelas sembradas con semilla criolla fue
de 3.5 kg. Lo que corresponde a un rendimiento por hectarea de 1400 kg. y en la
parcela sembrada con semilla mejorada se obtuvo un rendimiento de 5.8 kg. lo que

corresponde a un rendimiento por hectarea de 2320 kg respectivamente.

3. El analisis estadistico realizado a traves de la prueba de t al 95%, demostré que
existen diferencias significativas para las variables de Altura de Planta, Altura de la
Primera Vaina, Tamafio de la Vaina, Numero de Granos por Vaina y Dias a
Madurez Fisioldgica para ambas parcelas estudiadas.

4. El andlisis de laboratorio realizado a la semilla obtenida de la cosecha para ambas
parcelas demostro que la semilla obtenida en la parcela sembrada con semilla
mejorada tiene mejores caracteristicas en cuanto a, porcentaje de pureza fisica con
99,8%, mezcla varietal 0%, porcentaje de germinacion con 99,6% vy peso de 100

semillas con 28,9 gramos.



5. Como conclusién general, podemos decir que como resultado del proceso de
purificacion efectuado y realizada las pruebas correspondientes, las principales
caracteristicas de la Variedad: Arvejon Yesera con que fue registrada el afio de su

liberacion, han sido recuperadas, luego de concluido el proceso de purificacion.



RECOMENDACIONES

e De acuerdo a los resultados obtenidos, se recomienda que los agricultores dedicados
a la produccion de arveja comercial y semilla de arveja, utilicen semilla certificada
proveniente de semilla purificada, por tener ésta, notorias ventajas respecto a una

semilla que no lo es.

e Adquirir mas experiencia en estudios de purificacion con la finalidad de poder
mantener y conservar las caracteristicas fenotipicas de la variedad (Arvejon
Yesera) y asi mismo pudiendo tener mejores rendimientos en produccion vy

productividad.

¢ Reiniciar el ciclo formal de certificacion de semilla de arveja de la variedad Arvejon
Yesera, con la finalidad de que los agricultores puedan acceder a material de alto

valor genético y productivo.

e Se recomienda al INIAF y otras Instituciones que tienen que ver con el desarrollo
agricola, mantener la variedad y la categoria genética obtenida, a fin de asegurar un
abastecimiento continuo de semilla de calidad a los agricultores.

e Se recomienda al productor seguir cultivando la variedad (Arvejon Yesera) por

tener mayor rendimiento que otras variedades cultivadas.

e Realizar purificaciones en otras variedades de arveja que tienen altos rendimientos
en la comunidad orientadas hacia la produccion de semilla basica y mantenimiento

de variedades de arveja.
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